ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-881-2902/2025
по делу об административном правонарушении

01 октября 2025 года                                                                             гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении № 386 в отношении должностного лица – руководителя общества с ограниченной ответственностью «Фортуна Югра»

Кочелягиной Татьяны Георгиевны
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –
         *

Место жительства -       *, паспорт *

                                                         установил:
06.05.2025 года Кочелягина Т.Г., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Фортуна Югра», зарегистрированного по адресу: г. Югорск, ул. Железнодорожная, зд.53А, офис 112, будучи подвергнутой административному наказанию на основании постановления начальника ИФНС России №11 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от 25.11.2024 года за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.14.25 КоАП РФ, повторно не исполнила обязанность по предоставлению в регистрирующий орган по месту нахождения  юридического лица сведений об изменении адреса места нахождения  юридического лица по повторному уведомлению о необходимости предоставления достоверных сведений и устранении нарушений законодательства о государственной регистрации от 31.03.2025 года № 34/1 в срок до 05.05.2025 года, чем нарушила п.6 ст.11 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Кочелягина Т.Г. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении на основании п.6 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" считается извещенной.
Мировой судья на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Кочелягиной Т.Г.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных доказательств.
Частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ.

В соответствии с подпунктом "в" пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения.

Согласно пунктам 2 и 3 статьи 54 Гражданского кодекса РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Исходя из положений пункта 5 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей",  если иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель в течение семи рабочих дней (в редакции ФЗ № 350-ФЗ от 27.10.2020 г. с 26.04.2021 года) со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.

На основании пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 названного Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).

В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном данным Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Фортуна Югра» зарегистрировано по адресу: гор. Югорск, ул. ул. , ул. Железнодорожная, зд.53А, офис 112, с 14.11.2023 года.

На основании постановления по делу об административном правонарушении № 86172426800043100003 от 25.11.2024 года начальника ИФНС России №11 по ХМАО-Югре генеральный директор ООО «Фортуна Югра» Кочелягина Т.Г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ,  за непредставление в установленный Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ срок  в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведений об изменении места нахождения юридического лица. Из содержания постановления по делу об административном правонарушении установлено, что ООО «Фортуна Югра» по адресу, указанному в ЕГРЮЛ- гор. Югорск, ул. Железнодорожная, зд.53А, офис 112, не находится, что было подтверждено в ходе осмотра помещения 14.05.2024 года.

Постановление по делу об административном правонарушении № 86172426800043100003 от 25.11.2024 года вступило в законную силу 10.01.2025 года.
Как установлено из выписки из ЕГРЮЛ, должностным лицом была установлена недостоверность сведений о месте нахождения юридического лица, о чем в реестр были внесены соответствующие сведения 10.07.2024 года.

13.03.2025 года государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС №2 по ХМАО-Югре вновь проведен осмотр принадлежащего юридическому лицу ООО «Фортуна Югра» помещения по адресу: гор. Югорск, ул. Железнодорожная, зд.53А, офис 112. В ходе осмотра установлено отсутствие юридического лица по данному адресу, вывески, таблички, иные идентифицирующие признаки, позволяющие установить местонахождения юридического лица отсутствуют.

На основании п. 6 ст. 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ, установив отсутствие юридического лица по адресу, указанному в реестре, ФНС направила в ООО «Фортуна Югра» повторное уведомление от 31.03.2025 года о необходимости предоставления достоверных сведений об адресе юридического лица в течении 30 дней с момента направления повторного уведомления.

Однако в установленный законом срок, то есть до 05.05.2025 года обязанность, предусмотренная повторным уведомлением от 31.03.2025 года, не исполнена, достоверных сведений об адресе юридического лица в виде заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, не поступили.

Статья 2.4 КоАП РФ предусматривает, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Доказательствами, подтверждающими что Кочелягина Т.Г. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, является имеющаяся в материалах дела выписка из ЕГРЮЛ по состоянию на 20.08.2025 года, согласно которой  ООО «Фортуна Югра» имеет государственную регистрацию в качестве юридического лица в форме общества с ограниченной ответственностью, Кочелягина Т.Г. на момент совершения правонарушения являлась генеральным директором Общества, то есть наделена организационно-распорядительными полномочиями, в связи с чем, в силу ст. 2.4 КоАП РФ несет ответственность за  нарушение законодательства о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
На основании ч.3 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица Кочелягиной Т.Г. установленной, квалифицирует по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а именно повторное непредставление сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение.
           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Фортуна Югра» Кочелягину Татьяну Георгиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.25 КоАП, назначить наказание в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
И.о. мирового судьи

судебного участка № 2

           Н.Л. Колотилина